Segunda Confirmación

Y puédesse confirmar lo 2.^o porque como se dice Genesis 34³⁵ los hijos de Jacob no quissieron entregar a su Hermana Dina para que se cassase con Sichem hasta que se convirtiesse a su Religión, y se circuncidasse. Y aquellas palabras de S. Pablo 1.^a Corinth. 7³⁶ (que hablando de la viuda dice "cui vult nubat tantum in Domino") explica la glossa interlineal "cum viro suae Religionis"³⁷, y

34. 2 Cor 20, 35-37.

35. Gn 34, 14-17.

36. 1 Cor 7, 39.

37. Véase más abajo la nota 41.

lo mismo dice Sancto Thomás³⁸ sobre aquel lugar, y Tertulliano³⁹ y S. Gerónimo⁴⁰ y Lyra⁴¹ explican "cum indubitate Christiano"; y el mismo S. Pablo 2 Cor. 6⁴² dice "Nollite iugum ducere cum infidelibus", explica Sancto Thomás⁴³, "iugum, id est, Matrimonium" de lo qual da la razón el Apóstol "quae enim conventio Lucis ad Tenebras et Christi cum Belial? Et quae conventio templi Dei cum idolis?".

Los quales testimonios parece que convencen que los Matrimonios de Fieles con Infieles y de Catholicos con Hereges no son lícitos. De la heregia dice Sant Pablo, que "serpit ut Cancer"⁴⁴, y que con los Hereges "nec cibum sumere"⁴⁵.

Y en el Canon 13 del Concilio Calcedonense⁴⁶, specialmente se prohibe el Matrimonio con los Hereges, y por la misma razón parece será ilícito el Cassamiento entre la Señora Infanta y el Principe de Gales

Secundum Argumentum

Lo segundo se puede probar lo mismo por razón la qual se puede formar así: Toda persona, que coopera al peccado de otro, pecca en la tal cooperación. El Catholico que se cassa con Herege

38. THOMAS AQUINAS, *Expositio in omnes sancti Pauli epistolas*: In primam ad Corinthios 7, lect. 8: ed. Vivès, t. 20, Paris, 1876, p. 683 s.

39. TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, V, 7, 8: CChr. 1, 683, 22-25.

40. PSEUDO HIERONYMUS, *Expositio in primam epistolam ad Corinthios*, c. 7, v. 39: PL 30, 771 A: «Quod si nec tunc continere voluerit, conceduntur illi etiam secundae nuptiae, tantum ut infidelium ritu non nubatur».

41. NICOLAUS LYRANUS, *Biblicorum Sacrorum Tomus Sextus*, Lyon, 1543. En 1 Cor 7, 39, comenta como sigue: «Cui vult nubatur, id est, dum tamen vir sit fidelis, quia non potest contrahere cum infideli. «Tantum»: sine turpitudine et viro suae religionis vel suae legis».

El comentario a «cui vult nubatur» corresponde a la Glossa Ordinaria, y el de «tantum» a la Glossa Interlinearis.

42. 2 Cor 6, 14 s.

43. No he podido encontrar esta cita en Santo Tomás. En el comentario a 2 Cor 6, lect. 3, dice: «Ubi est sciendum quod iugum dicitur omne illud quod ligat plures ad aliquid faciendum. Unde quia aliquando alicui conveniunt ad faciendum aliquid boni, quod est ex Deo, et alicui ad faciendum aliquid mali, quod est ex diabolo; ideo dicitur iugum Dei et iugum diaboli, Iugum quidem Dei est ipsa caritas...» Como se ve, va por otro camino y no hace ninguna alusión al matrimonio con un infiel.